

# TSİP AJANSI

BASIN BÜLTENİ

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Bülteni

Tel Sokak 2/4 Taksim - İstanbul

Tel : 43 50 76

13 Temmuz 1978

T Ü R K İ Y E  
EKONOMİK VE TOPLUMSAL  
TARİH YAKFI

"TSİP Başkanlık kurulu tarafından yapılan açıklamada, otobüsteki, kahvehanedeki, yoksul halk üzerine ayırım gözetmeksizin yapılan kanlı saldırıların, faşistlerin insanlık düşmanı yüzlerini açığa çıkardığını, bu saldırıların sistemli bir şekilde uygulandığını artık herkesin gördüğünü, bu durumda MHP ve yan örgütlerinin oluşturduğu zorbalık kaynakları üzerine gidilmedikçe katliamların önünün alınamayacağı belirtilmiştir."

Açıklama şöyledir:

" Belediye otobüsüne, kahvehanelere ayırım gözetmeksizin ateş açıp, masum insanları katleden faşist çetelerin nereden emir aldıkları artık kesinlikle açığa çıkmıştır. Kahvehane, otobüs vb. yerlerde dar gelirli halktan insanlar bulunur. Böylesi yerlere kişi ayırt etmeksizin saldırmak için ya cinnet getirmiş olmak gerekir, yada önceden tertiplenmiş caniyane bir plâna adım adım uygulamaya koymak... ve masum halka yapılan saldırılar öylesine sistemli yürütülmektedir, artık herkes orta yerde cinnet olayları olmadığını, aksine faşizmi egemen kılmak amacıyla düzenlenen bir zorbalık tırmanışı olduğunu gayet iyi bilmektedir.

Böyleyken, faşist saldırganlığın merkezleri pervasızca faaliyetlerini sürdürmekte, faşistlerin elebaşları fütursuzca yalan söylemeye devam etmektedirler. Cinayet, saldırı vb. suçlardan yakalanan MHP ve Ülkü Ocaklılarının hadi hesabı yoktur. MHP ve Ülkü Ocakları teşkilatlarının cephanedepoları haline getirildikleri defalarca ortaya çıkmıştır. Üstelik faşistlerin başı suç işleyenlerin MHP'den çıkartılacaklarını söyleyerek canileri MHP'nin ürettiğini ve bünyesinde barındırdığını açıkça itiraf etmiştir. Durum bu kadar açıktır. CHP Genel Sekreteri de herkesin bildiği bu gerçeği dile getirerek MHP'nin suçüstü yakalandığını söylemiştir.

O halde ne beklenmektedir ? İnsanlık düşmanı faşistler, saldırganlığın kaynakları bilindiği halde üstlerine varılmamasından aldıkları cesaretle zorbalığı had safhaya çıkarmışlardır. Bir gün okula, ertesi gün otobüse, sonraki gün kahvehaneye... şimdi herkes sıranın nerede olduğundan endişe etmektedir. Acaba bir hastahane mi, yoksul cami mi, yada stadyum mu? Çünkü, böylesi gözü dönmüşlerden hepsi beklenir. Demokrasiden yana, lanetli faşizmin hunharlığına son verilmesini isteyen herkes her kuruluş artık bu gidişe dur demelidir. CHP ağırlıklı hükümetin basiretsizliğinin ve ciddiyetsizliğinin önünü almak, onu faşist saldırganlığının kaynaklarını kurutucu bir mücadeleye yönlendirmek için elbirliği ile etkili ve kesin bir tutum alınmalı ve çalışma yapılmalıdır.

TSİP BASIN BÜROSU